
Gammalt nytt
Medlemsblad för Huddinge hembygdsförening

Noterat
Våren nalkas och ljuset vänder åter.

I detta nummer får vi läsa om brottningsklubben och dess
framgångar. Som artikeln berättar så delade vi förråd med
brottarklubben och kunde därför fördjupa oss i dess historia. Vi
behövde evakuera och kunde då ta del av det som förvarats.
Fantastiskt att allt detta material ändå fanns tillgängligt för oss
och inte hade rensats bort. Ibland är det bra att vissa saker sparas
för framtiden. Som den vindflöjel som nu åter hittat tillbaka till IOGT
som nu firat 100 år.

Med önskan om en god läsning!

Eva Ajaxén - Ordförande
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VÅREN ÄR HÄR
Mars månad har inletts med soliga dagar och väder-
experterna säger att våren har kommit till Stockholms-
området. Våren har beskrivits i musik, diktning och 
konstverk av tre, som haft anknytning till Huddinge med 
omnejd.
Alice Tegner bodde under förra sekelskiftet på Tullinge 
gård. En av barnvisorna, som hon tonsatt och finns i 
sångboken ”Nu ska vi sjunga” är

Blåsippan ute i backarna står 
niger och säjer ”Nu är det vår”

Karin Boyes ungdomstid var i diktarlyan på Tvärvägen 
(idag en gångväg i radhusområdet och Solvägen 59).

Ja, visst gör det ont när knoppar brister  
Varför skulle annars våren tveka
Varför skulle all vår heta längtan
bindas i det frusna bitterbleka? 

Prins Eugen, kallad Målarprinsen, tillbringade tid på 
Balingsta gård. Då tillkom den berömda målningen 
Våren, som kan beskådas på Valdemarsudde.  

Almqvist&Wiksells
  skolböcker   

    Känn att det är vår             
       Åke Blomqvist       
       ordförande

Foto May och Hans Mehlin
Karin Boyesällskapet
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Prins Eugen, 1865-1947 
föddes i augusti 1865 på Drottningholms slott som 
yngste son till Oskar (II) och Sofia av Nassau. Prins 
Eugen var hertig av Närke. Sedan han avlagt student- 
och officersexamen ägnade han sig uteslutande åt sitt 
konstnärskap. Han framträdde första gången i Paris 
1889 med bland annat ett Skånelandskap. Eugen var en 
av sin tids främsta landskapsmålare och en betydande 
konstsamlare med inriktning på främst svensk konst. 
 
På bordet i kammaren på Nyboda hembygds- och 
skolmuseum står en tavla med målningen. Våren. 
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TToommttffeebbeerr oocchh vviillllaaddrröömmmmaarr 
Bo Olof Nordberg

När Västra stambanan drogs genom området och 
Stuvsta fick sin station (öppnad 1917) blev platsen 
snabbt ett nav för den tidens kanske hetaste trend: 
villalivet utanför storstaden.

Under 1920-talet var Stuvsta 
station faktiskt en av Sveriges
mest trafikerade stationer räk-
nat i antalet resenärer. Det kan 
låta överraskande idag.
Anledningen var inte industri
eller långväga resande – utan 
tomtspekulanter.

Tomtfeber och villadrömmar
Efter första världskriget fanns en stark längtan bort från 
trånga innerstäder. Egnahemstanken stod högt i kurs: 
luft, ljus, trädgård och ett eget hus för familjen. 

Markägare och exploatörer styckade upp stora mark-
områden runt Stuvsta och annonserade flitigt i tidning-
arna. 

Bild ur Jan-Erik Heikefekts 
skrift Stuvsta station 100 år
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På helgerna fylldes tågen av Stockholmare som steg av 
i Stuvsta för att: 
 promenera runt bland nyuppmätta tomter 
 jämföra lägen, höjdskillnader och närhet till skog,  

 drömma om framtida verandor, äppelträd och 
  vedbodar. 
 

 
 
Det var inte ovanligt att hundratals personer samtidigt 
strömmade ut från stationen, ofta med kartor och 
mätstavar i händerna. Därför fick stationen under 
perioder ett resande som överträffade många betydligt 
större orter. 
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Stationen som skyltfönster 
Stuvsta station blev ett slags port till framtiden. Den var 
välskött, hade väntsal, biljettexpedition och låg 
strategiskt i landskapet. För många var det första 
intrycket av ett nytt liv – och stationens betydelse gick 
långt utöver själva järnvägstrafiken. 
 
Från spekulation till samhälle 
Med tiden förvandlades spekulationerna till verklighet. 
Villor byggdes, vägar drogs, skolor och affärer tillkom. 
Stuvsta gick från att vara glest bebyggd landsbygd till 
ett etablerat villasamhälle, starkt knutet till pendeltåget 
in mot Stockholm. 

 
Foto ur Jan Erik Heikefelts skrift Stuvsta station 100 år, 
som kan köpas hos hembygdsföreningen. 
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SSTTUUVVSSTTAA IIFF 110000 ÅÅRR –– ffiirraass 1144 mmaajj 
Åke Blomqvist
Här några utdrag om föreningens
bildande och de första åren från
boken STUVSTA – Från forntid till 
förort, utgiven av Huddinge hem-
bygdsförening 2007.
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Torsdagen den 14 maj firar föreningen sitt 100-
årsjubileum i Stuvstahallen. Öppet för allmänheten 
mellan 09:30-17:00. Hembygdsföreningen är på plats 
och visar ettt par utställningsskärmar under dagen. 
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HHuuddddiinnggeess  äällddssttaa  vveerrkkttyygg  
Göran Horseholm 
 

För 10 000 år sedan var Huddinge och hela 
Stockholmsregionen en skärgård där endast några av 
de högsta bergen stack upp över havsytan. Huddinges 
troligen äldsta verktyg hittade jag 1987 i närheten av 
sjön Trehörningen i Paradiset, (röd prick på kartan 
nedan). Verktyget som är gjort av kvarts har en tydlig 
brottyta på ena sidan vilket antyder att det kan ha 
brutits av, kanske vid användning eller vid tillverkning 
och då hamnat bland övrigt kvartsavslag som spolats 
fram ur sanden efter en regnskur. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilderna visar en liten yxa eller skrapa. 
 

En bit längre upp mot sjön fanns där även ett 
kvartsbrott där man troligen hämtat råmaterialet. 
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Kartan hämtad från skriften, Hela Huddinge under 
vatten, utgiven av Huddinge Kommun 1994. 
 
Fyndplatsen är numera registrerad som fornlämning.  
Verktyget finns att se på Nyboda Hembygds- och 
Skolmuseum. 
Fynd av och bilder på verktyget Göran Horseholm. 
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Pimpen, ett spel med stenar 
Göran Horseholm 
 

Som barn lekte man oftast ute, mest i skogen eller på 
grusvägarna. En av lekarna som jag och mina 
lekkamrater i Segeltorp tyckte var rolig, var den vi 
kallade ”att spela Pimpen”. 
 

Teckning G Horseholm 
 

Pimpen gick till så att alla försåg sig med en lagom stor 
sten att kasta, sten fanns att tillgå i skogen intill vägen. 
Stenen skulle vara så platt som möjligt för att inte rulla i 
väg. I vägens mitt placerades en större sten med en flat 
ovansida, på den placerades en liten sten, kallad 
pimpen. Sedan stegades ungefär 16 fotsteg från stenen 
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med pimpen och ett streck drogs med skon i gruset 
tvärs över vägen. Alla placerade sig bakom strecket 
och kastade sedan sina stenar mot stenen med 
pimpen, den som kom längst ifrån fick därefter ”vakta” 
pimpen. Övriga gick tillbaka bakom strecket. Därefter 
kastade alla sina stenar igen mot stenen med pimpen. 
Man kastade sedan i ordning efter hur nära man 
kommit stenen med pimpen gången innan. Efter 
utkastet började den som kommit närmast pimpen att 
först försöka träffa alla andras stenar och sedan 
försöka slå bort pimpen med sin sten. Man stod där den 
egna stenen senast landat. Om man missade någons 
sten var det den som låg näst närmast tur, o.s.v.  
Så fortsatte det till någon lyckades träffa allas stenar 
och därefter försökte slå bort pimpen. Här gällde det att 
vara taktisk och träffa de andras stenar i sådan ordning 
att man kom nära stenen med pimpen så att man 
kunde slå bort den. Träffade man pimpen tog man upp 
sin sten och sprang tillbaka bakom strecket. Samtidigt 
skulle den som vaktade pimpen först lägga tillbaka 
pimpen och sedan springa tillbaka bakom strecket. 
Även alla andra tog sina stenar och sprang. Den som 
sist passerade strecket fick vakta pimpen - ingen ville 
vakta pimpen. Minst tre-fyra bör man vara för att spela 
men roligast var det när vi var många. 
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Vad jag förstår så har dagens barn fullt upp med sina 
mobiler och med att hålla sig uppdaterad om vad alla 
andra gör, spela dataspel, eller delta i någon 
organiserad aktivitet. Detta kan då medföra att de inte 
har tid över för att leka fritt ute efter skolan. Denna lek 
kommer troligen som andra utelekar därför att så 
småningom glömmas bort.  
 
Jag har skrivit ner reglerna för att jag tycker att leken 
bör bevaras.  
Man kan även undra hur gammal spelet kan vara, då 
inget annat behövs än stenar för att spela. 
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Kallaste vinterdagarna i huddinge under 
1900-talet 
Bo Olof Nordberg 
 

Inledningen av vintern 2026 var kylig, men inte alls som 
Huddinge hade det 1987. 
Här är en översikt över de kallaste vinterdagarna i 
Huddinge och dess närområde (Stockholm) under 
1900-talet, baserat på klimatdata från Stockholm med 
regionalt perspektiv.+ - eftersom det inte finns detal-
jerade lokala rekord specifikt från Huddinge tillgängliga 
i öppna källor.  
 

Extrem kyla i Stockholmsområdet under 1900-talet 
Huddinge ligger i Stockholms län, där vädermätningar 
huvudsakligen har gjorts i Stockholms city. Dessa ger 
ett bra riktvärde för hur det kan bli i Huddinge, särskilt 
under de allra kallaste vintrarna.  
Rekordlåga temperaturer i Stockholm ger en finger-
visning om extrema vinterdagar i Huddinge.  
-28,2 °C. Det lägsta i Stockholm - den 25 januari 1942 
Under 1900-talet var flera vintrar mycket kalla i Stock-
holm, som speglar sig i Huddinges klimat. 
−22,4 °C i januari 1979 
−25,4 °C i januari 1987 (−29 °C i Fullersta) 
−25,4 °C i januari 1985 
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Dessa temperaturer är årsrekord för respektive år och 
ger exempel på några av de kallaste dagarna i vintertid 
för hela stockholmsområdet under 1900-talet. 
 

Vintrar med särskilt kraftig kyla 
Vissa perioder hade kraftiga och ihållande 
köld-perioder i Mellansverige. 
Vintern 1941-1942 var en av de kallaste 

vintrarna i Södra Sverige, relaterad till kontinental 
arktikluft från öster som gav extrem kyla i Svealand. 
Vintrarna 1985-1987 var också mycket kalla i Sverige. 
Stockholmsdata visar flera mycket kalla dagar under 
den tiden. 
Under sådana perioder var det vanligt med långa 
följder av dagar med mycket låga temperaturer och 
flera dagar i rad med tvåsiffriga minusgrader. 
 

Om klimatet i Huddinge och normalt vinterväder   
I genomsnitt är vintrarna i Huddinge betydligt mildare 
än i norra Sverige. Normalt är januaritemperaturen runt 
−3°C till − 4°C på natten. 
De exenplariskt kalla dagarna i Stockholm fungerar 
därför som bra basdata för vad som varit extrema 
vinterdagar som även Huddinge kan ha upplevt under 
exceptionella  köldperioder.  
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